

Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tọa đàm “Nhu cầu việc làm, định hướng và cơ hội nghề nghiệp ngành Công nghệ may”

Căn cứ kế hoạch số 791/KH-ĐHCNDMHN ngày 12/5/2022 về tổ chức “Ngày hội việc làm HTU 2022” của Hiệu trưởng trường Đại học Công nghiệp Dệt May Hà Nội. Khoa Công nghệ may xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm “Nhu cầu việc làm, định hướng và cơ hội nghề nghiệp ngành Công nghệ may” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Định hướng nghề nghiệp, tư vấn cho sinh viên các yêu cầu về kiến thức, kỹ năng thực hiện công việc, mong đợi của doanh nghiệp đối với sinh viên.
- Tạo điều kiện để sinh viên được tìm hiểu, trao đổi về yêu cầu của vị trí việc làm trong tương lai của một số doanh nghiệp may công nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, tránh hình thức, đảm bảo sự tham gia đông đảo của sinh viên về việc tìm hiểu yêu cầu về vị trí việc làm trong một số doanh nghiệp may công nghiệp.
- Đảm bảo tiến độ và sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị/cá nhân có liên quan.

II. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI TỌA ĐÀM

- Sinh viên tập trung từ 13h30 thứ tư, ngày 01/6/2022 (*Thời gian cho buổi tọa đàm từ 14:00-16:00*).

- Địa điểm: C5-401

- Nội dung:

+ Đại diện các doanh nghiệp trao đổi với sinh viên về yêu cầu vị trí việc làm (Vị trí cán bộ kỹ thuật, cán bộ quản lý điều hành sản xuất, cán bộ quản lý chất lượng, cán bộ quản lý đơn hàng, ... trong doanh nghiệp may);

+ Hỏi – đáp giữa đại diện doanh nghiệp và sinh viên của Khoa.

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện BGH: Đ/c Nguyễn Thu Phương - PHT

+ Lãnh đạo Khoa và bộ môn Khoa

+ GVCN/CVHT và toàn thể GV của khoa

+ 10 sinh viên/1 lớp (K3, K4, K5, K6)



- Chương trình buổi tọa đàm:

TT	Nội dung	Người thực hiện	Thời gian
1	Văn nghệ chào mừng	Đỗ Thị Thu Hà	13h30-14h00
2	Ôn định tổ chức; giới thiệu đại biểu, khách mời, Giới thiệu chuyên gia.	Chu Thị Mai Hương	14h00-14h10
3	Chia sẻ những nhu cầu về xu thế việc làm tương lai trong lĩnh vực kỹ thuật, quản lý sản xuất ngành may công nghiệp (yêu cầu vị trí kỹ thuật, QL sản xuất về năng suất, chất lượng v.v...), các yêu cầu về kiến thức, kỹ năng, thái độ, yêu cầu công việc, mức lương, thăng tiến nghề nghiệp...	Chuyên gia 1	14h10-14h50
4	Chia sẻ về định hướng và cơ hội việc làm trong ngành may công nghiệp. Cách tiếp cận công việc hiệu quả. Chia sẻ kỹ năng phát triển nghề nghiệp trong tương lai	Chuyên gia 2	14h50-15h30
5	Trao đổi thảo luận về vấn đề sinh viên quan tâm	Chuyên gia 1, Chuyên gia 2	15h30-15h55
6	Phát biểu cảm ơn khách mời	Ngô Thị Thanh Mai	15h55-16h00

III. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ

TT	Nội dung	Người thực hiện	Yêu cầu
1	Xây dựng kế hoạch	Ngô Thị Thanh Mai	Xong trước ngày 24/5/2022
2	Liên hệ với các chuyên gia doanh nghiệp trao đổi tọa đàm với SV	Đ/c Mai Hương	Xong trước ngày 26/5/2022
3	Chuẩn bị kinh phí cho buổi tọa đàm	Đ/c Lan Anh	Xong trước 26/5/2022
4	Chuẩn bị các nội dung tọa đàm về xu thế việc làm tương lai ngành may công nghiệp, các yêu cầu về kiến thức, kỹ năng, thái độ; yêu cầu công việc, mức lương, thăng tiến nghề nghiệp; định hướng và cơ hội việc làm trong ngành may công nghiệp. Cách tiếp cận công việc hiệu quả. Chia sẻ kỹ năng phát triển nghề nghiệp trong tương lai	Đại diện các doanh nghiệp	Các đ/c cán bộ Khoa được phân công mời DN, phối hợp với doanh nghiệp chuẩn bị nội dung. Xong trước ngày 29/5/2022
5	Xây dựng và chuẩn bị chương trình văn nghệ	Đ/c Đỗ Thị Thu Hà và Đoàn thanh niên	Xong trước 29/5/2022

TT	Nội dung	Người thực hiện	Yêu cầu
		Khoa CNM	
6	Phổ biến kế hoạch đến SV, lựa chọn SV tham dự tọa đàm	GVCN/CVHT	Xong trước 25/5/2022
7	Chuẩn bị nước uống, hoa, quả.	Phòng TCHC	Xong trước 17h ngày 30/5/2022
8	- Chuẩn bị Backdrop cho buổi tọa đàm;	Phòng Quản trị CSVC	Xong trước ngày 28/5/2022
	- Chuẩn bị 03 Micro không dây, 03 khăn trải bàn, 05 lẵng hoa để bàn đại biểu; đảm bảo màn hình, âm thanh, ánh sáng được ổn định trong suốt buổi tọa đàm.		Trước ngày 31/5/2022
	- Trục loa đài, âm thanh, ánh sáng		Từ 13h30 ngày 1/6/2022
9	Viết tin bài	Đ/c Lê Thị Thanh Phương	Ngay sau buổi tọa đàm
10	Quản lý sinh viên trong quá trình tọa đàm	GVCN/CVHT	Ổn định SV trước 13h30
11	Kiểm tra công tác chuẩn bị	Các đ/c QL khoa	Trước 9h sáng ngày 1/6/2022

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị/ cá nhân được phân công nhiệm vụ thực hiện theo kế hoạch.
- Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì phát sinh trao đổi với lãnh đạo khoa Công nghệ may để báo cáo BGH giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- BGH;
- TCHC, QTCSVC;
- GVCN/CVHT;
- Đoàn TN CNM;
- Lưu: CNM (1).



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
 Nguyễn Thu Phương

KHOA CNM
TRƯỞNG KHOA


 Ngô Thị Thanh Mai